- 1 -

陕国土资发〔2014〕22 号

关于印发《陕西省土地利用年度计划
管理办法（试行）》的通知

各设区市国土资源局、杨凌示范区国土资源局、西咸新区规划

土地环保局，韩城市国土资源局：

为了进一步规范全省土地利用计划使用管理，有效发挥土

地利用计划的宏观调控作用，根据国土资源工作新的职责职能

定位，在总结近年来我省计划管理工作、改革试点政策实践基

础上，制定了《陕西省土地利用年度计划管理办法（试行）》，

经省人民政府同意，现印发你们，请认真贯彻执行。

陕西省国土资源厅

2014 年 4 月 21 日

- 2 -

陕西省土地利用年度计划管理办法
（试行）

一、总 则

第一条 为了有效发挥土地利用计划的调控作用，完善与

区域发展相适应、与改革试点和节约集约用地相挂钩的土地利

用计划指标分配体系，落实最严格的耕地保护和节约集约用地

制度，严格控制新增建设用地总量，促进土地利用和发展方式

转变，主动有效服务科学发展，根据土地制度改革的新要求，

结合陕西实际，制定本办法。

第二条 土地利用计划管理应当遵循下列原则

（一）严控增量。严格执行土地利用总体规划和年度计划，

严格控制新增建设用地规模，切实保护耕地特别是基本农田，

落实耕地占补平衡。

（二）盘活存量。鼓励挖潜利用存量建设用地，提高节约

集约用地水平和土地综合利用效率。

（三）统筹试点。结合各区域土地利用现状差异性，将城

乡建设用地增减挂钩、工矿废弃地复垦利用等改革试点指标纳

入土地利用计划，探索城镇建设用地增加规模与农村转移人口

落户相挂钩，促进城乡建设用地结构和布局优化。

（四）差别管理。提高土地利用计划的针对性，逐步减少

- 3 -

工业用地，适当增加生活用地，合理安排生态用地，保障水利、

交通、能源等基础设施和农村建设必要用地；优先保障省委、

省政府关注的重点区域、重点工作和重点项目用地。

第三条 土地利用计划实行差别化管理，新增建设用地计划

重点保证基础设施、民生工程、新兴战略产业和省委、省政府

关注的重点急需项目用地；增减挂钩等改革试点指标重点保障

关中地区和统筹城乡发展用地，以及重点示范镇和文化旅游名

镇用地；一般工业项目、商服用地主要使用存量建设用地，促

进节约集约用地，提升土地利用效率。

二、内 容

第四条 根据国家土地利用计划安排时序和特点，纳入年

度土地利用计划的内容包括：当年国家下达的新增建设用地计

划，上年度国家下达的改革试点专项计划，省级确定的盘活存

量建设用地计划。

第五条 国家下达的新增建设用地计划包括: ①新增建设

用地计划;②占用农用地、耕地计划；③补充耕地计划，包括本

级和易地补充耕地任务量。

第六条 国家下达的改革试点专项计划包括：①城乡建设用

地增减挂钩；②工矿废弃地复垦利用； ③其他改革专项计划。

第七条 省级下达的存量建设用地计划包括：①盘活调整批

而未用建设用地计划；②城镇低效用地再开发利用计划。

三、申 报

- 4 -

第八条 计划申报按照自下而上、统筹兼顾的原则，由各

级国土资源部门完成。每年 10 月底前市级国土资源部门会同发

改等相关部门提出本市下一年度土地利用计划建议，经同级人

民政府审查后，报省国土资源厅。省国土资源厅在各市（区）

提出计划建议的基础上，兼顾省级确定的重点项目用地需求，

编制省级年度土地利用计划建议，并于 11 月底前上报国土资源

部。

第九条 计划建议申报要求：

（一）根据当地经济社会发展状况和土地资源条件，深入

分析工业化、城镇化发展，以及重点领域、重大工程和重点项

目需求，统筹增量用地安排和存量用地挖潜，综合考虑规划剩

余新增建设用地规模、前三年新增建设用地平均量、前三年平

均供地率、补充耕地数量和质量、国内生产总值、固定资产投

资等情况，提出下一年度新增和存量建设用地计划建议。

（二）根据土地利用现状、建设项目用地特点和历年新增

建设占用农用地的比例关系，提出新增建设占用农用地计划建

议。按照严格保护耕地要求，提出新增建设占用耕地计划建议。

（三）按照因地制宜、量力而行、有序推进的原则，提出

城乡建设用地增减挂钩、工矿废弃地复垦利用等改革试点计划

建议。

（四）根据当地土地整治潜力和耕地占补平衡的要求，提

出补充耕地计划建议。

- 5 -

（五）形成土地利用计划分析报告，包括：土地利用总体

规划实施情况、当年土地利用计划执行管理情况、下一年度用

地需求及保障对策，以及解决计划编制、执行和管理中难题的

政策措施等建议。

四、分 配

第十条 新增建设用地计划按照“省市分列、突出重点、

统专结合、保障民生、优化结构”的原则，由省国土资源厅提

出初步方案，其中省预留计划按 20-25%，奖励计划按 5%安排，

各市（区）计划按 70-75%分解下达。在下达各市计划中单列农

村建设用地和保障性安居工程用地计划。

第十一条 分解各市（区）的新增建设用地计划指标按因

素法确定。考虑因素包括：

（一）土地利用总体规划新增建设用地剩余规模；

（二）近三年违法违规用地、闲置土地、批而未用的土地

面积；

（三）近三年土地利用计划执行、补充耕地面积、平均供

地率；

（四）近三年年均 GDP、固定资产投资。

第十二条 补充耕地计划指标，依据省人民政府与各市

（区）签订的耕地保护目标责任和耕地后备资源状况确定。

第十三条 增减挂钩、工矿废弃地复垦等改革试点专项计

- 6 -

划指标，按照国家上年度下达陕西计划，结合各地试点实际确

定，并实行改革试点专项指标与新增建设用地计划挂钩分配。

第十四条 存量建设用地计划指标按下达当地新增用地计

划指标关中 35%、陕北 30%、陕南 25%配比确定。

第十五条 省委省政府当期关注的重点板块专项指标，按

照各市（区）任务量，在各市（区）计划中实行单列，专项指

标必须用于重点工程直接用地。

第十六条 对农村地区实行新增建设用地计划指标单列，

单列规模不低于省上下达计划指标总量的 5%，保障农村、移民

搬迁、新型社区和撤乡并村等建设必要用地，促进小城镇健康

发展。

第十七条 土地利用计划分配方案，经省国土资源厅厅长

办公会审查，报省政府审定后下达，并报国土资源部备案。

第十八条 各市（区）国土资源部门根据下达的土地利用

计划，参照本办法确定的计划指标分配原则，将计划分解下达

到县（区），下达县（区）的新增建设用地计划不得低于省上下

达该市（区）计划的 70%。市（区）计划分配方案需向省国土资

源厅备案。

五、 执 行

第十九条 各级政府及国土资源部门必须严格按计划申

请、报批建设用地。认真做好计划安排使用登记统计，建立计

- 7 -

划管理台账，实行用地报件研究一批，台账刷新一次。市（区）

国土资源部门应于每季度末将本季度土地利用计划执行情况上

报省国土资源厅，同时抄送同级人民政府办公厅（室）。

第二十条 省国土资源厅对各地计划执行情况进行跟踪检

查，每年 7 月和次年 1 月分别对各地上半年和全年的土地利用

计划执行情况进行中期检查和年度评估考核。并根据考核结果，

调整下一年度计划分配指标。

第二十一条 各市（区）国土资源部门根据计划管理台帐，

统计分析全市土地利用计划安排使用情况，形成计划台帐跟踪

评价结果，并于 7 月初和下年 1 月初前完成对土地利用计划指

标执行情况的中期检查和年度检查报告上报省国土资源厅。

六、其 它

第二十二条 省预留指标的使用和管理是差别化管理的重

要措施，预留指标重点保障省委、省政府确定的重大工程项目

急需用地，省委、省政府交办的阶段性工作任务急需用地和抢

险救灾、灾后重建等突发情况急需用地等。

符合省预留指标使用条件，依据省委、省政府有关决议、

决定、纪要、批示、交办等，由市级政府提出书面申请，由省

国土资源厅从省级预留指标中统筹安排，年底向省政府专题报

告。

第二十三条 奖励指标主要用于为全省耕地占补平衡和节

- 8 -

约集约用地做出突出贡献的市（区），根据年度考核结果由省国

土资源厅在第二年度单列下达。对完成易地补充耕地任务的市，

按完成补充耕地任务量 5%给予指标奖励。对超额完成盘活存量

建设用地计划的市，按盘活存量建设用地面积 5%给予指标奖励。

第二十四条 在下达土地利用计划之前，每年 3 月份省国

土资源厅按照上一年度下达计划指标的 30%预安排计划指标，各

市（区）可据此安排使用计划，待分配当年计划后统一纳入计

划盘子。根据各市（区）农用地、耕地、未利用地和政策指标

使用情况，省国土资源厅在三季度可对下达各市（区）指标结

构进行适当调剂，确保用好土地利用计划。

第二十五条 土地利用年度计划一经批准下达，必须严格

执行，未列入土地利用计划建议的项目，原则上不予安排使用

当年用地计划。新增建设用地计划实行指令性管理，不得突破。

没有新增建设用地及其占用农用地计划指标擅自批准用地的，

按非法批地追究责任。

抄送：各设区市人民政府、杨凌示范区管委会、西咸新区管委会、

韩城市人民政府，省直各有关部门。

陕西省国土资源厅办公室 2014 年 4月 21 日印发